Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

Oficio nº 419/2023 – CPMI8

Brasília, 18 de agosto de 2023

A Sua Excelência o Senhor
Flávio Dino de Castro e Costa
Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública

Assunto: Solicitação de informações – Requerimento nº 1339/2023-CPMI8

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o cordialmente, conforme delegação contida no Ato do
Presidente nº 1/2023 - CPMI8, do Presidente da Comissão Parlamentar Mista de
Inquérito criada pelo Requerimento do Congresso Nacional nº 1/2023, destinada a
investigar os atos de ação e omissão ocorridos no dia 8 de janeiro de 2023 nas Sedes dos
Três Poderes da República, em Brasília, com fundamento no art. 58, §3º, da Constituição
Federal c/c art. 151 Regimento Comum do Congresso Nacional, art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal e art. 2º da Lei nº 1.579/1952, encaminho a Vossa Excelência
o Requerimento nº 1339/2023 – CPMI8, para atendimento no prazo de 5 (cinco) dias
úteis, em linha com o art. 218, §3º, do Código de Processo Civil, c/c art. 24 da Lei nº
9.784/1999 e art. 412, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito que respostas que não estejam protegidas por sigilo legal sejam
encaminhadas, em meio magnético e preferencialmente com assinatura digital nos
arquivos, para o endereço eletrônico cpmi8@senado.leg.br.

Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos ou caso estes estejam
resguardados por hipótese de sigilo legal, solicito seja contatada esta Secretaria no
telefone constante do rodapé deste ofício para que seja disponibilizado link específico com
vistas ao envio da documentação.

Ainda, tendo em vista o princípio da publicidade na administração pública
consagrado pelo art. 37 da Constituição Federal, solicito que, no caso de envio de
documentação envolvendo informações resguardadas por sigilo, tal circunstância seja

mailto:cpmi8@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 15, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 sec.cpipandemia@senado.leg.br

informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-
se a fundamentação legal do alegado sigilo.

Atenciosamente,

LEANDRO AUGUSTO DE ARAUJO CUNHA TEIXEIRA BUENO
Coordenador de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Assinatura conforme delegação contida no Ato do Presidente nº 1/2023 - CPMI8, do
Presidente da CPMI dos Atos de 8 de Janeiro (RQN 1/2023), Deputado ARTHUR

OLIVEIRA MAIA, disponível em https://bit.ly/cpmi8delegacao

https://bit.ly/cpmi8delegacao

Gabinete do Senador Sergio Moro

REQUERIMENTO Nº 1339         DE 2023          - CPMI - 8 de Janeiro

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Ministro da Justiça e Segurança Pública,
Flávio Dino de Castro e Costa, informações
por meio da remessa de documentos
relativos aos atos ocorridos em 8 de janeiro
de 2023, em Brasília.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, do art. 2º

da Lei nº 1579 de 1952, do art. 151 do Regimento Comum do Congresso Nacional e do

art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Senhor

Ministro da Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino de Castro e Costa, informações

por meio da remessa de documentos relativos aos atos ocorridos em 8 de janeiro

de 2023, em Brasília.

Nesses termos, requisita-se o envio, em meio eletrônico, no prazo

de cinco dias, de cópia de todos os atos e comunicações internas, bem como

informações de todas as providências tomadas a partir da edição da Portaria MJSP

272/MJSP, de 07/01/2023, nos dias 07 e 08 de janeiro de 2023.

Adicionalmente, requisita-se que seja informado, também no prazo

de cinco dias, se e quando a Força Nacional de Segurança Pública foi comunicada

da edição da Portaria MJSP 272, de 07/01/2023, e quais foram as orientações,

solicitações e determinações enviadas, por qualquer meio, inclusive eletrônico

e por aplicativos de mensageria, do Ministério da Justiça para a Força Nacional

S
F

/
2

3
5

5
5

.
2

6
2

5
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

nos dias 07 e 08 de janeiro de 2023, com indicação de conteúdo, data e horário,

acompanhado do encaminhamento das cópias necessárias.

JUSTIFICAÇÃO

Os acontecimentos do dia 8 de janeiro de 2023, em Brasília,

representam um marco na atual realidade política brasileira. O símbolo dessa data

se reflete não só nas marcas de destruição deixadas no patrimônio da sede dos Três

Poderes da nossa República, mas também nas diversas narrativas políticas traçadas

sob a ótica da polarização política instalada.

O que se busca nesta CPMI é a verdade dos fatos ocorridos e a

eventual punição dos envolvidos, seja por ação ou por omissão. Para além das

repercussões até então sabidas pela população brasileira, é preciso que esta

Comissão efetivamente descortine os reais acontecimentos que desencadearam

nos fatos até então conhecidos, afastando as narrativas direcionadas a um

sentido ou outro. É preciso que a história seja contada a partir de fatos, não

de teorias ou versões, superando o abismo existente entre grande parcela da

população brasileira e as nossas instituições.

Do exposto, a fim de nortear os trabalhos iniciais desta comissão,

contamos com o apoio dos demais pares, Senadores e Deputados, para a aprovação

deste requerimento.

Sala da Comissão, 12 de julho de 2023.

Senador Sergio Moro
(UNIÃO - PR)

S
F

/
2

3
5

5
5

.
2

6
2

5
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)